

# Przód Domośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 72 (98)

Wrocław, wtorek 7 maja 1946 r.

Rok II

## Ziemia Kłodzka manifestuje swoją przynależność do Polski

Odczyliśmy się od pustych manifestacji. Hasło „ani piekni ziemi” nie jest dla nas napuszonym frazesem — stało się koniecznością działania. Nard naciz nie może sobie już pozwolić na zwróceniu się przeciw przetrzonym, lecz musi przeciwstawić się energicznie wszelkim zabiegom na szkodę ewnych granic. Taki charakter miały te niedzielna manifestacja ludności polskiej Elodaka przeciw pretensjom czeskim do tej ziemi. Z Czechami jako z bratnim narodem słowiańskim pragnemy żyć w jak najlepszych stosunkach sąsiedzkich, lecz musimy zastrzec się przed wszelkim próbom naruszenia, lub choćby tylko kwestionowania naszych granic zachodnich.

Od wczesnego ranka ślągata do Kłodzka zewsząd dumnie ludność z całego powiatu. Ze szlantarzem i transparentami ciągnęły organizacje i ludność niezrzeszona samochodami i wozami, aby wziąć udział w manifestacji. O godzinie 11 na stadionie sportowym w Kłodzku zgromadziło się kilkadziesiąt tysięcy ludności Kłodzka i powiatu.

Przybyli wiece górnicy z Nowej Rudy i robotnicy z Gródka — przybyli nawet robotnicy włókiennicze Jódzy, bawący w liczbie 200 na wyznaczas w Dusznikach, aby również dać wyraz swemu churzeniu i swej twardej woli nie ustąpienia z Ziemi Kłodzkiej.

Orkiestra wojskowa gra marsza generalnego. Przed frontem oddziałów wojskowych przechodzi dowódca O. W. 4 gen. dyw. Popławski w towarzystwie delegata Naczelnego Wódza gen. Prugar-Ketlinga i wyższych oficerów. Równocześnie zjawiają się przedstawiciele Władz państwowych w osobach wiceprezydenta KRN, prof. Stanisława Grabskiego, wiceprezydenta KRN Barcowskiego, prezesa Zarządu Głównego Polskiego Związku Zachodniego, wicewojewody dolnośląskiego, Barchacza, przewodniczącego Woj. Rady Nar. Sadrakuly witan przez wicestarostę Kłodzkiego tow. Zaporowskiego.

Rozpoczyna się msza polowa, Kapłan w przejmujących słowach wyraża naszą wolej wytrwania na tej ziemi naszych pracodawców, która obficie opłaciłymi krwią naszych braci i synów. Po mszy świętej, której zebrałi

wystuchali w skupieniu, przemawiali kolejno wicestarosta tow. Zaporowski, prof. Grabski imieniem Krajowej Rady Narodowej i prezydenta Biurta, prezydent Barcowski jako prezes PZZ. Na zakończenie manifestacji przemawiał w imieniu Wódza Naczelnego, Marszałka Zymierskiego i w imieniu Wojska Polskiego, gen. Prugar-Ketling, wyrażając w imieniu armii zapewnienie, że Wojsko będzie broniło granic polskich, które wespół z Armią Czerwoną orzeźem wywalczyło.

Po manifestacji wielotysięczny pochód ruszył ulicami miasta na rynek, gdzie przedstawiciele Rządu i Wojska odebrali defiladę. Wiatowano na cześć Rządu i jego członków, na cześć Wojska i gen. Popławskiego. Defilada trwała przeszło godzinę. Szczególny entuzjazm wzbudzały karne szeregi młodzieży, zwłaszcza OM TUR-1 i harcerstwa.

Przedstawiciele Rządu wzięli następnie udział w obiedzie, w czasie którego przemówienie wygłosił m. in. prez. Barcowski.

W godzinach po południowych odbyła się podobna manifestacja w pobliskiej Przy-

cy, najbardziej na południe wysuniętym mieście powiatowym Dolnego Śląska. Polacy Dolnego Śląska wrosili w nową swą ojczyznę korzeniami i będą tej ojczyznie umieli w razie potrzeby bronić. (W następnym numerze podamy przemówienia wygłoszone w czasie manifestacji.)

### Poczucie odpowiedzialności

Ostatnie posunięcia Komisji do Walki z Nadużyciami, likwidujące szereg wybitnych szkodników na terenie Dolnego Śląska, zostały przyjęte przez ogół społeczeństwa śląskiego z dużym uczuciem i, a nawet i radości. Nareszcie szeroka opinia klasy pracującej otrzymała pełną satysfakcję, a hieny naszego życia publicznego zaczęły trwóźnie zabiegać o szybka likwidację najbardziej jaskrawych i głośnych swoich wyczynów.

Przez wiele miesięcy przynębiającym poczuciem dla wszystkich uczciwych ludzi w naszym tutejszym społeczeństwie było zdawanie sobie sprawy z bezsilności ukrośczenia nadużyć i tego czym nazwał w naszym życiu publicznym „tryumfem zła”. Niezliczone szeregi kombinatorów i łapowników, po bezkarnym żerowaniu na terenie Dolnego Śląska, po kilku miesiącach, nagrabwszy miliony ułatniały się do centralnej Polski w triumfalnym poczuciu swojej bezkarności...

Pamiętam, jak przed kilkoma miesiącami na zebraniu robotniczym, gdy mówca z ramienia władz goraco namawiał do ofiarnej i wyteżonej pracy na rzecz jakiejś pilnej i ważnej akcji, — odezwał się głos robotniczy z szeregów słuchaczy: „Wszystko to racja, ale niechże przykład idzie z góry...”

Jakżeż inne i szczęśliwe nastroje wywołał ten pionir, który uderzył w możnych i wielkich z góry! Ta burza oczyszcza powietrze.

Proletariat polski, tu, na Ziemiach Odzyskanych ma szczególne i wielkie poczucie odpowiedzialności nie tylko za swoje losy, ale i za losy nowej budującej się Polski. Masy ludowe znają i rozumieją wartość Ziemi Odzyskanych, i odruchowo dają do każdej pozytywnej współpracy z administracją w kierunku odbudowy Kraju, zwaną go jak najmniejszymi wzięmi z Polska Centralna.

To nie są czcze słowa. Oto leżą przede mną dwie rezolucje, uchwalone w tych dniach przez Radę Związków Zawodowych jednego z małych powiatowych miast Dolnego Śląska. W prostych, dobitnych słowach rezolucje te zwracają się do władz i czynników partyjnych, aby zwrócono uwagę nie tylko na wielkich szkodników i aferzystów różnego rodzaju, ale i na setki drobnych zjadaczy chleba codziennego, którzy wiodą na Ziemiach Odzyskanych był pasywny. „Nie wolno nigdzie nie pracować”, głosi pierwsza rezolucja, „Władze nie powinny tolerować elementów nieprodukcyjnych. Rady Zakładowe powinny podjąć ostrą walkę z lenistwem, pijactwem i opuszczaniem dni pracy. Do obozu pracy przymusowej muszą pójść ci wszyscy, którzy prywatnie, lenistwo i opiekałość w pracy stawiają ponad wydajność produkcji i dobro społeczne”.

Druga rezolucja zwraca uwagę na konieczność przymusowego dokształcania młodzieży robotniczej. Młodzież ta, zdemoralizowana szeregiem lat okupacji, brakiem dozoru rodzicielskiego, szkoły i rodzials, stanowi dziś powód do troski o przyszłe zastępcze kadry fachowców, tak niezbędnych w łoczące się walce o odbudowę przemysłu...

O czym świadczą te myśli i słowa? Przecież to jest najpiękniejsza odpowiedź wszystkim reakcjonistom świata. To dokument politycznej dojrzałości naszego świata pracy, to świadectwo głębokiej troski o los swojego Państwa, to jest dowód największej obywatelskości, to jest poczucie odpowiedzialności.

Nie może być dla żadnego socjalisty na świecie większej radości, aniżeli przekonanie się, że lata pracy i walki nie poszły na marne, że robotnik polski dorósł do roli gospodarza w swoim domu, którym jest Nowa Polska Ludu Pracującego.

J. Tamopolski.

### ECHA ZNIKNIECIA ZWŁOK MUSSOLINIEGO

RYM (PAP) — Sześć policji w Mediolanie komunikuje, że w związku ze zniknięciem zwłok Mussoliniego z cmentarza w Mediolanie, dokonano szeregu aresztowań i możliwe są dalsze aresztowania. Komunikat o wynikach śledztwa zostanie wkrótce ogłoszony.

### PROCES PRZECIWKO TODZO I 25 PRZESTĘPCOM WOJENNYM JAPONSKIM

LONDYN (PAP) — Agencja Butera donosi, że w Tokio rozpoczęła się przed trybunałem wojennym rozprawa sądowa przeciwko premierowi japońskiemu z okresu Pearl Harbour, Todzo, oraz 25 innym japońskim przestępcom wojennym. Na sali sądowej obecni byli wśród publiczności krewni wszystkich 26 oskarżonych. W trakcie odczytywania aktu oskarżenia, jeden z oskarżonych dr. Szumi Okinawa, rzekomo sprawa „dywidenta magdańskiego”, od którego rozpoczęła się wojna chińsko-japońska, nachylił się i powiedział: „Wielki Pan, Uchowan to oskarżony powtórzył jeszcze dwa razy, lecz zostały one udaremnione przez straż”.

### „WALKA LUDU” — DZIENNIKIEM POZNAK (SAP) — Z dniem 1 maja rb. dotychczasowy periodyk „Walka Ludu” wychodził jako pismo codzienne — organ Polskiej Partii Socjalistycznej.

Numer pierwszoznaczą „Walki Ludu”, odznaczający się piękną szatą graficzną, zawiera fotografie czołowych działaczy socjalistycznych Polski powojennej. Wśród szeregu artykułów wybitnych, publicystów i polityków PPS wyróżniają się wspomnienia Kazimierza Rusinka z obchodu 1-Majowego w obzbie koncentracji w Sanitarskiej. Wiceprezydent KRN St. Szwalbe, prezydent Okręgu Mazowiecki i minister Propagandy i Informatacji Matuzewski — nadesłali nowemu dziennikowi PPS zamieszczone w numerze 1-Majowym dedykacje.

### Konferencja aktywu PPS i PPR w Katowicach z udziałem tow. Premiera

KATOWICE (SAP) — W dniu 2 maja r. b. odbyła się w Katowicach konferencja aktywu PPS i PPR z udziałem tow. Premiera Osóbki-Morawskiego. W obradach wzięli również udział sekretarz KC PPS, plk. Oehab oraz wojewoda śląsko-dąbrowski, gen. Zawadzki.

Dłuższy referat polityczny wygłosił tow. Premier. W referacie poruszona została polityka zagraniczna Polski, sprawa rozróżnienia armii Andersa i powrót żołnierzy polskich z zagranicy. Omówiona została również kwestia naszego rozrachunku w sprawie złota i majątku polskiego za granicą oraz sprawy wzajemnych stosunków polsko-brytyjskich.

Jezeli chodzi o kształtowanie się stosunków z innymi państwami, to stwierdzić należy, że wkraczają one na drogę jak najlepszej współpracy gospodarczej, politycznej i kulturalnej. Szczegółowo omówiona została sprawa stosun-

ków z Czechosłowacją oraz sprawy Zaolzia. W dziedzinie spraw wewnętrznych tow. Premier omówił zagadnienie referendum ludowego i wyborów, sprawę PSL-u oraz stosunek do niego obu partii robotniczych. Szczególny akcent położony przez Premiera na konieczność jak najszybszej współpracy obu partii robotniczych, wskazując na wyniki i osiągnięcia, jakie dała ta współpraca dotychczas. Przemówienie Premiera przyrównano było kilkakrotnie burliwym oklaskami.

Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja, w której poruszono problem współpracy w terenie obu partii.

Na zakończenie dyskusji zabrał głos wojewoda śląsko-dąbrowski, gen. Zawadzki, który wyraził aktywność obu partii do maksymalnego wysiłku w walce z reakcją i sabotażystami.

Odpowiedzi na poruszone w dyskusji zagadnienia udzielił tow. Premier Osóbka-Morawski.

### Funkcjonariusze dawnej policji muszą rehabilitować się

WARSZAWA (SAP) — Komisja Rehabilitacyjno-Kwalifikacyjna dla b. funkcjonariuszy PP, podaje do wiadomości, że termin składania wniosków o rehabilitację upływa — dla osób przebywających w kraju — z dniem 1 lipca rb. Do składania wniosków obowiązani są wszyscy byli funkcjonariusze P.P., którzy pełnili służbę do 1.IX.1939 r. oraz wszyscy b. funkcjonariusze tzw. policji granatowej, którzy pracują lub zechcą pracować w przyszłości w służbie państwowej, samorządowej, w przedsiębiorstwach państwowych lub pod zarządkiem państwowym oraz

w wszystkich innych instytucjach lub zakładach publicznych. Dla b. funkcjonariuszy P.P., przebywających poza granicami kraju, termin składania wniosków przedłuża się na okres 8 tygodni od chwili powrotu do Polski.

Komisja przypomina, że do wniosku o rehabilitację należy dołączyć 3 fotografie, żytożyty z uwzględnieniem dokładnego przebiegu służby przed wojną i w okresie okupacji, dokładne dane personalne, referencje kilku wiarygodnych osób, względnie instytucji publicznej lub organizacji zawodowej, społecznej lub politycznej.

## Z konferencji Paryskiej

PARYŻ (PAP). W piątek o godz. 15 do Pałacu Luksemburskiego przybyli przedstawiciele Włoch i Jugosławii na posiedzenie, które ma zdecydować o granicy pomiędzy obydwoma krajami. Pierwszy przybył minister spraw zagranicznych USA Byrnes w towarzystwie senatora Vandenbergera. Chwilę potem nadjechał minister Molotov z wiceprezidentem Wyszyńskim. Bezpośrednio po nich przybyła delegacja Jugosławii złożona z 7 osób z ministrem spraw zagranicznych Simicem i wiceprezidentem Kardellem na czele. Na minucie przed rozpoczęciem posiedzenia nadjechały 3 samochody włoskie, z których wyszli m. i. premier włoski de Gasperi i ambasador włoski w Londynie. Na ostatku przybyli minister Bidault i wiceminister pójnki Bevin.

W godzinach rannych odbyło się zebranie zastępców ministrów spraw zagranicznych, którzy wyznaczyli os mapach linii granicznej między Włochami a Jugosławią oraz opracowali sprawozdanie w tej sprawie.

PARYŻ (PAP). Radziecki minister spraw zagranicznych Molotow przyjechał z sobą do Pa-

rzyża na konferencję ministrów spraw zagranicznych najwyższych znawców prawa międzynarodowego. W skład delegacji radzieckiej wchodzi poza wiceministrem spraw zagranicznych Wyszyńskim, który był w swoim czasie naczelnym prokuratorem ZSRR, prof. W. N. Durnieniewski,

najlepszy w ZSRR znawca prawa konstytucyjnego, prof. E. A. Korowin, wybitny znawca w dziedzinie prawa międzynarodowego i autor szeregu prac w tym zakresie oraz prof. I. S. Peretiscki, również znany autor prac z dziedziny prawa międzynarodowego.

### Ogólnopolski Kongres Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w czerwcu

WARSZAWA (SAP) — Ogólnopolski Kongres Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, zapowiadany na dzień 18—20 maja r. b., zostaje przełożony na 1—3 czerwca rb.

W dniu 18 maja odbywał się bowiem będa na Śląsku wielkie uroczystości, związane z rocznicami powstań śląskich i powrotu przastarzej ziemi

śląskiej do Macierzy. Wobec tego, że na Śląsku Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej liczy tysiące członków (oddział w Katowicach ponad 50 tysięcy), nie chce odrywać ich od udziału w tych uroczystościach, postanowiono przesunąć termin Kongresu na wyżej wymienioną datę.

## Powrót Polski nad Odrę, Nysę i Bałtyk - to akt sprawiedliwości dziejowej i rozumu politycznego









